Ad scōm dico qd nulla res est qn sibi
possit cōpetere aliquod nomen relatiuū
nec est ptra phm. qz ipse intendit qd non
oīa nomina sunt relativa: sed aliqua sūt

absoluta que verificantur de rebus sine
alicuius cōnotatione. Ad 3^m dico qd
phūs intendit qd sicut in generatōe cōposi
tū materia p^o nō habet formam z p^o hz
ēāta est de relatione. qd p^o aliquid nō de
nominat tali rōne z post denotatur sicut
aliquid p^o non est sicut z post est simile.

Ad quartū pōt negari Avicenna. qz
vt videtur contradicit Aristo. Tñ saluā
do eum dico qd relatio hz ppriam inbe
rentiam p predicatōem: qz habet ppriūz
modū pdicandi. sicut dictum ē. Similr hēt
ppriam accūtalitatē. qz contingenter p/
dicatur non solū ppter ptingentem pdi
cationē absoluti. sed ēt absoluto vniformi
ter manēte. sicut sorte ptingente
albo. pōt esse similis z non ēt similis: sicut
p3 ad sensum. Ad qntum dico qd sicut
prius dictū est in quadā qōne qd ppria
passio nō est eadē cum subiecto: tñ ppri
a passio z subiectum idē significāt z pro
eodem supponūt. Et ita est in pposito.
qz isti termini equale z simile supponūt
p eodē: p quo sba^s sua supponūt z idē
significant: licet nō p̄cise nec eodem mō si
gnificādi. Ad sextum dico qd nō ēt sic p
dicantū reale qd sit qdā pua res distincta
a rebus absolutis. sed qz significat res ab
solutas alio mō q̄ noīa absoluta. Ad
7^m dico qd hoc solū vtz est de gñib⁹ q̄
predicantur in qd de aliqua vna re: cuius
mōi ē subā z qualitas de aliis nō est vtz

Ad octauū dico qd relationes eiusdē
modi plus pueniunt in mō significāci q̄
alterius modi. quia relationes primi mo
di z secūdi: non possunt de aliquo veri
ficari sine existētia alterius. sed relationes
tertiū modi possunt. Ad no^m tamē di
co qd illa propositio famosa vera est: qn
est diuisio per differentias simplr opposi
tas. patet in genere substantie: sed sic non

est in pposito. Ad principale dico qd accipitur in adaliquid p nomine relatio pprie dicto. qd non potest de aliquo verificari sine existentia alterius. Nec sciri de aliquo sine notitia alterius. et hec est causa quare philosophus in fine capituli excludit substantias. puta manu: caput pedem: alam. quia aliquis potest distincte videre et cognoscere qd est caput manus vel pes: et tamen ignorare cuius est. et tamen ista nomina sunt relativa large s; non stricte. quia realiter caput alicuius est caput etc.

Questio, xvii.

¶ **T**rum philosophus ponit relationes primi modi differre realiter ab absolutis. Qd sic. quia sicut cum in libro posteriorum negativa est imediata in qua unum genus negatur ab alio qd non esset verum: nisi relatio esset distincta ab absolutis. Contra. si similitudo esset talis res sua posset sibi imponi nomen quod significaret precise illam rem. et concurret sic correspondens precise imposteret illam rem et subiectum in quo esset. Et ita unum relativum nunquam significaret reliquum: quod est contra philosophum. Ad questionem dico qd no. qd pbo. quia philosophus quanto philosophorum dicit contingit altero mutante. verum esse alterum nihil mutans ex hoc arguo sicut cum. Ad relationem si similitudinis non est motus. sed si esset talis res distincta. vere ad eam esset motus vel mutatio quando acquiritur d nouo ergo etc. Adreterea si ad relationem sit mutatio: et ad relationem non est relatio ergo illa mutatio erit alterius generis: et per consequens subiectum mutaret s; illam mutationem. ergo ad illam mutationem erit mutatio. et ita erit processus

in infinitum quod est contra philosophum.

¶ **E**t si dicat qd ad illam similitudinem est mutatio: et illa non distinguitur a relatione. et ideo ad illam mutationem non est alia mutatio. Contra. sicut per te illa mutatio non distinguitur a relatione. quia non potest esse sine ea cum philosophus ponat effectum non posse esse sine causa: effectus non distinguitur a sua causa quod est falsum. Adreterea 5^o philosophorum arguit philosophus sic. si generationis esset generatio: esset processus in infinitum. s; si mutatio esset alia res a similitudine: vere ad mutationem esset mutatio. quia vere subiectum recipiens illam mutationem. Aliter se habet nec quod prius. ergo etc. Adreterea pbo. qd ad similitudinem vere sit motus. si sit a^o res. quia omnis acquisitio continua alicuius totius. ita qd pars continue acquiritur ante partem. est motus pprie dictus. sed sicut continue augetur albedo: ita et similitudo: ergo ad similitudinem pprie est motus. Si dicat qd ad relationem non est motus p^o. et non plus intendit philosophus. Contra. illo modo negat philosophus. esse motum ad relationem quod concedit motum esse ad qualitatem de tertia specie. sed non semper ad illam formam est motus p^o. quia frequenter alteratio istorum inferiorum presupponit motum corporum celestium et alterationes anime intellectus presupponunt motum in sensu. vult 6^o philosophus qd ad rationem non est motus pprie dictus nec p^o nec secunda^o. Ad principale dico qd si talis aueritas inueniatur in philosophia d; sic intelligi. quia unum genus negatur ab alio: tunc negativa illa erit imediata. sicut hec est imediata: nulla substantia est qualitas. s; quando unum non negatur ab alio tunc negativa est falsa. et tamen s; una opinio hec est falsa. nulla qualitas est relatio vel similitudo. eo qd isti termini pro eodem possunt supponere. et ideo hec non est

immediata. nulla q̄litas ē relatio. **¶** **¶** pōt dici tenendo q̄ relatio sit nomē scōe intentōis. q̄ hec ē immediata: nulla sub/stantia est relatio: q̄ r̄o est p̄cept⁹ mentis qui non est idem cū re extra de istis modis dicendi patebit postea.

Questio. xviii.

¶ **¶** Trum ph̄s ponat r̄ones scōi modī differre realr ab absolutif q̄ sic. q̄ fm ph̄m quelibet. speci/

es distincta h̄z p̄prium indiuiduū sed relatio cālitatis z efficientie est hmōi. ergo **¶** **¶** Contra fm ph̄m intelligētie separa/te non sunt in potētia ad aliquā rem: sed si eēt talis pua res media inter mouēs et motum cū h̄z eū intelligentie. vere moueant mobilia vere eēt in potētia ad tales res puas. **¶** **¶** Ad q̄onem dico q̄ nō: q̄d p̄ bo p̄. q̄ 3^o ph̄isycor h̄z ph̄s p̄ inconueniēti q̄ oē mouens mouet. Et loquit̄ de motu vt est cōis ad mutatiōem simpli cē z motū p̄prie dictum sed si relatio mouētis ad motū eēt talis res media: sequitur q̄ om̄e mouens moueret: q̄ non reciperet in se aliquā rem quā prius nō habuit. Si dicat q̄ ph̄s h̄z p̄ incōueniēti q̄ oē mouens moueat. motu quo mobile mouetur s̄ non h̄z p̄ incōueniēti q̄ mouetur vno alio motu. **¶** **¶** Contra. tūc posset faciliter oñdere quō actio est in agente. q̄ posset dicere q̄ actio ē in agente. sed effect⁹ actionis est ī moto. **¶** **¶** Adreterea quinto methaphisycē dicit ph̄s q̄ ita refertur scōo^o calefactiuū ad calefactibile: sicut calefaciens ad illud q̄d calefit: sed per hoc precipue q̄ aliqua pōt calefacere non h̄z aliquā talē rē ī se q̄ relatio realis requirit fm eos termi/nū realem z fundamentū. s̄ illud q̄d nō est: est calefactiuū z calefactibile. q̄ illd

q̄d nō ē pōt calefacere z caleferi. Si dicat q̄ ī calefactiuo nō est respect⁹ actualis sed potentialis. **¶** **¶** Contra. quero aut ē in calefactiuo vera res distincta ab absoluto aut nō. Si non h̄eo p̄positum: si sic tunc est respectus actualis. Et si dicat q̄ nō est incōueniens respectū talem eē ad nō ex̄ns. **¶** **¶** Contra. ex isto sequit̄ q̄ s̄z p̄cipia ph̄i in sole eēt infinite res actualiter existentes. q̄ fm ph̄m mundus durabit in infinitū. Et sol causabit successiue infinitos calores in istis inferioribus. sol ergo est cātiuus infinitoꝝ calozum z calefactiu⁹ infinitoꝝ calefactibiliū. ergo essent tales res infinite in sole. Et si dicat q̄ nō sunt infiniti respect⁹ respectu distinctozum calefactibiliū. **¶** **¶** Contra ph̄s in p̄dicamentis dicit q̄ si aliqs aliquid eoz que sūt ad aliqd diffinite sci/ at: z illud ad q̄d dicitur scitur⁹ est. vt si aliqs diffinite sciat: quod hoc ē dupluz et id cuius est duplū mox diffinite nouit. s̄ si esset idem respect⁹ multoz: non oportet q̄ qui determinate sciret illū respectū in eē alicui: q̄ ita determinate sciret oīa respectu quoz dicitur ille respect⁹. q̄ aliter non posset scire illum respectū in eē alicui: nisi sciret infinita: cū ille respectus sit infinitoꝝ. **¶** **¶** Adreterea impossibile est in eodē eē respectus oppositos respectu eiusdē: sed calefactiuum vt excludit actum calefaciendi z calefaciens opponit. ergo adueniente respectu calefacientis destruitur respectus calefactiuū. z per consequens quando sol calefacit h̄o lignum: destruitur respectus p̄cedens: z tamen in sole manet respectus respectu alterius calefactibilis. ergo erant distincti respectus respectu distinctozum calefactibiliū: et ita erunt in/ finiti respectus infinitoꝝ.

Ad principale dico qd fm intentōnem philosophi hoc solū est verū de specie/ bus absolutis: non aut de cōnotatiuis z relatiuis: qd quelibet species habet di/ stinctū indiuiduum.

Questio. xix.

¶ Truz phūs ponat relatōes ter/ tii modi differre realr ab absolu/ tis. qd sic. qz gnto methaphysice ponit phūs tres modos relationū. h^o nō potest intelligi de reb⁹ absolutis. nec de cōceptibus. ergo de reb⁹ mediis. Cō/ tra. respectu nō entis non potest esse re/ latio distincta a rebus absolutis: sed sciē/ tia est quādo scibile non est. similiter mē/ suratū est: quādo mēsurā nō est. g^o. Sic primo vidēdum est de quesito. 2^o quō differunt relationes tertii modi a duo/ bus aliis modis. Circa primū dico qd nō. qd phō. qz p eum in pdicamētis vnuz relatiuū diffinitur per reliquū: sed h^o nō pōt intelligi de diffinitōe pprie dicta que exprimit qd rei: sicut als patebit. ergo so/ lum diffinit diffinitōe qd nomis. Et tali diffinitōe potest vnū nomen relatiuū dif/ finire aliud z ex^o. sed si eēt talis res me^a non apparet ratio aliqua gn vna talis res possit diffiniri sine alia z perfecte co/ gnosci. Circa 2^m dicit Sco. li. p^o di. 3^a qd isti modi sic differunt qd in duobus primis modis: est relatio mutua. In 3^o nō est relatio mutua s; p̄cise vnuz referē ad reliquū: ita qd reliquū non referē ad iōm. Contra. phūs in pdicamētis dicit qd oīa relatiua dicunt ad cōuertentiā. Vñ dicit oīa relatiua dicuntur ad puer/ tentiam: vt seru⁹ dñi seruus. Et subdit similr z in aliis: sed aliquotiens differūt fm locutōem vt scia scibilis scia dī z sci/ bile scia dī z sensus sensari sensus: z sen

satum sensu sensatū. z post at vērō aliq^o tiens non videbitur p̄uertiri: nisi p̄ueniēter illud ad quod dicit assignet. Et post cō/ ciudit oīa ergo que ad aliquid dicuntur si p̄ueniēter assignent ad p̄uertentiā di/ cuntur. Ex istis auctozitatibus patet qd oīa relatiua p̄ueniēter assignata dicū/ tur: ad p̄uertentiā z mutuo referuntur. Et hoc est relatōem eē mutua: quā nō semper referantur sub eodē casu. qz ali/ qñ in ablatiuo: aliqñ ī genitiuo: sicut spe/ cialiter exempla ponit in tertio mō. Et si dicat qd in illo mō bene pōt inueniri ali/ qd nomen relatiuū: qd relatiue dicatur ad aliud nomē. sed in v^o extremo ē rela/ tio realis z non ī alio. sed oppositū est in duobus primis modis. Contra. ita ex natura rei sine omni actu est calidū sen/ sibile: sicut sol est calefaciens sine om/ ni actu intellectus. Similr eadē facilita/ te dicetur: qd non est relatio realis in effi/ ciente s; in effectu. Preterea phūs in pdicamētis oñdens qd relatiua sunt sūt natura. specialiter excipit relatiua tertii modi. sed vbi oñdit qd relatiua dicuntur ad cōuertentiā: non excipit illa ergo ī h^o nō differunt. Ideo dico qd in hoc differt qd relatiua primi z secundi modi sunt sūt natura z intellectu: nō autē relatiua ter/ tii modi: qz in tertio mō ex hoc qd vnuz extremū predicatur de aliquo. sequit for/ maliter aliud dici de eodem. sed non ecō/ uerso. Nā sequitur aliquid est actuali/ ter sciētia. ergo aliquid est actualiter sci/ bile. sed ecōuerso. nō sequitur formaliter aliquid ē actualiter scibile. ergo aliquid est actualiter sciētia. Et sic de mensura z mēsurato z de aliis. Et hec ē intētio phi/ losophi in pdicamētis vbi dicit. qd sen/ sibile est prius natura q̄ sensus z scibile q̄ scia. quia nō sequitur sensibile est. ergo

sensus est. sed bene sequitur eo. sed i pri
mo. et scdo. est vniuersaliter verum. qd si e
existere predicatur de v^o extremo: qd ita
de reliquo. et e conuerso. Adterea phi
losoph⁹ in pdicamentis dicit sic. videt au
tem ad aliqd simul e natura. et p^o dicit.
Non aut in omnibus relatiuis videtur
veru. scibile enim scia videtur esse prius
et probat hoc ibidem. Sed contra. sci
bile et sciencia non sunt correlatiua s; sci
tum et scia. et si scitum est: scia est et e con
uerso. Adterea sciencia pot esse scibi
li no existente. qd de non ente in actu pot
e sciencia. ergo scibile no est prius natura
ipsa sciencia. Ad primu illorum dico. qd
scibile et sciencia sunt pprie correlatiua. qd
si hoc est scibile: est sciencia scibile. et si hoc
est scia erit scibilis sciencia. et tamen non se
quitur scibile est. ergo sciencia e. ergo ista
correlatiua no sunt simul natura. Ad
scdm pot dici qd phis accipit ibi scibile:
p illo qd non pot sciri nisi ipsum existat.
Et accipit scientia p^o notia intuitiua
que naturaliter requirit existentiam ob
iecti vel pot dici qd ad intentioem philo
sophi. sufficit qd hec no sit pna formalis.
scibile est. ergo scia est: siue sequitur e con
uerso siue non: nihil refert ad hoc qd ista
relatiua tertii modi sint simul natura: si
cut aliorum modorum. Ad principa
le dico qd ponit tres modos no qd relatio
nes extra aiā differant ab absolutis. s; qd
oia relatiua pnt ad illos mos reduci

Questio. xx.

¶ **T**rum relatioem negans differ
re ab absolutis pot saluare p^ori
etates relatiois. qd non. qd p^ori
tates reales conueniunt rebus non con
ceptis: sed non conueniunt rebus abso
lutis. vt patet inductive. ergo etc. Con

tra pluralitas non est ponenda sine neces
sitate. sed no est necessitas vt patet indu
ctiue. Adic primo premittende sunt due
distinctiones. 2^o ad questionem. Cir
ca primu est prima distinctio quod que
dam sunt relationes equiparentie et que
da disquiparentie. Prime sunt relatioes
similium nominu. quando idez nome po
nitur in recto et in obliquo: vt simile fili si
mile. secunde sunt relationes dissimilium
nominu. quando vnu nomen ponitur in
recto et aliud in obliquo. vt pater filii pa
ter et non oportet qd sit patris pater.

Secunda distinctio est qd quedam sunt
relatiua que ita significat vnu qd conno
tant aliud existere. ita qd tale relatiuum
no pot verificari de aliquo nisi aliud exi
stat. vt pater: filius: dñs seruus. Queda
sunt que sic significant vnu qd nec cono
tant aliud existere nec no existere. vt ca
lefactiuum et calefactibile. et sic de similib⁹

Circa secundum dico qd negans tales
relatioes ita bene potest saluare tales p
prietates sicut ponens eas sicut patebit in
rondendo ad argumeta in contrarium.

Sed contra prima p^orietas est qd re
lationi est aliquid p^orium. Tunc quero.
aut relationes que sunt in re sunt tra
rie. aut relationes que sunt in mente. no
fm qd ille possunt simul stare in me. er
go relatioes que sunt in re sunt p^orie: s; il
le res absolute no sunt cotrarie. Na ab
solutum quod est equale: non est contra
rium absoluto qd est inequale fm p^orium
e de q^oritate. ergo pter absoluta sunt ali
que r^ones p^orie. 2^a p^orietas est qd relatio
suscipit magis et minus: tuc arguo sic. co
ceptus mentis non suscipit magis et min⁹
nec relatio di suscipere magis et minus:
qd res absoluta suscipit magis et minus
qd fm philosophu inequale suscipit ma

gis et minus. et non illa quantitas. ergo. Simi-
liter aliquando per diminutionem quantitas
augetur in equalitas. puta si sint aliqua pro
inequalia: quanto plus auferitur ab uno
illoque alio remanente in eadem quantitate
tanto erit maior in equalitas. ergo aliqua
alia res a quantitate ibi augetur. 3^a pro-
prietas est quod relativa sunt simul natura
et intellectu. sed conceptus mentis non sunt
simul natura nec res absolute. quod unum
albus potest esse alio non existente. 4^o ali-
que sunt relationes que sunt simul na-
tura. Quarta proprietas est quod omnia relati-
ua dicuntur ad conuertentiam sed nec con-
ceptus nec res absolute dicuntur ad con-
uertentiam. Ad primum istorum dico
quod contrarium multipliciter accipitur.
uno modo accipiuntur contraria pro ali-
quis quorum unum expellit aliud. ita quod
ad utrumque possit esse motus proprie dictus:
et sic albedo et nigredo sunt contraria.

Alio modo dicuntur contraria incom-
plexa in mente siue in voce: de quibus pre-
dicatur contrarietas primo et adequate.
Et ideo dicuntur prima extrema talis op-
positio et sic iste conceptus albedo et ni-
gredo contrariantur. et non conceptus isti
us albedinis et nigredinis. quia de istis non
predicatur adequate talis contrarietas.

Tertio modo dicuntur contraria aliqui con-
ceptus qui non possunt de eodem simul re-
spectu eiusdem verificari. et sic simile et dis-
simile equale et inaequale sunt contraria.
et ista contraria sunt predicata denominationi-
tia. aliquando illa in quibus sunt con-
traria primo modo dicta. Nam quod albe-
do et nigredo sunt contraria primo de causa
ideo contradictio est quod secundum albedinem ali-
que simul et semel eadem sit similis et dissimilis
Der hoc ad primum argumentum di-
co quod relationes que sunt in mente sunt proprie

3^o. Nec repugnat talibus de eodem si-
verificari. et esse in eodem. Et ista perceptus
albedo nigredo sunt contrarii secundo modo
et tamen possunt simul esse in mente. sed im-
possibile est quod idem sit albedo et nigredo quod
hec est primo vera albedo et nigredo sunt
contraria. Etiam isto modo patet et filius
sunt contraria. quod idem non potest esse pa-
ter et filius respectu eiusdem. Ad secun-
dum dico quod aliquid suscipere magis et
minus potest intelligi dupliciter uno mo-
do a parte rei ita quod realiter una pars ad-
datur alteri. et isto modo relatio non susci-
pit magis et minus. Alio modo quod predica-
tur cum istis aduerbiis magis et minus suc-
cessive. Et ita relatio suscipit magis et
minus. et hoc non est propter additionem
rei ad rem: sed aliquando propter ablationem
rei. Sicut inaequale aliquando fit magis in
equale propter ablationem partis sue: sicut
aliquando contingit denotari nomine relativo sed
philosophum propter solam mutationem
in altero extremo. vel propter solam ablatio-
nem in seipso: vel propter augmentationem alicuius
absoluti in seipso: Ad confirmationem dico
quod proprie loquendo inaequalitas non auget sed
improprie magis per predicationem modo predicto.
vnde sicut non est inconueniens dicere quod deus est
de nouo creatus propter solam productionem alterius
rei extra se: ita non est inconueniens quod ali-
quid dicatur magis inaequale propter solam ablatio-
nem alicuius. Ista autem proprietas non inuenit
omnibus relatiuis: quod nec duplo nec tri-
plo nec equali et homini. Ad 3^m dico quod
aliqua esse simul natura: potest intelligi du-
pliciter. uno quod sint aliqua res quarum una ne-
cessario coexistit aliam: et 2^o. Alio quod
ex hoc quod esse existere predicatur de uno signi-
ficatiue sumpto. sequitur esse existere vi-
ficari de alio eodem modo sumpto. primo
modo non intelligit philosophus quod rationes sunt et

natura et intellectu. scilicet intelligit secundo modo quod hec est bona consequentia duplum est. ergo dimidium est. et e converso. Eodem modo intelligitur illud dictum Boecii quod relativa perempta se perimunt hoc est si esse vere negatur ab uno illorum: etiam vere negatur a reliquo. ut si hec est vera pro non est. hec erit vera si non est. et e converso. Sed ista regula non est generalis omnibus relationibus. quod philosophus excipit ab ista proprietate relationes tertii modi. Similiter relativa que non connotant alterum extrinsece existere: sicut calefactivum calefactibile et homini de quibus dictum est supra. Ad quartum dico quod nulle res extra animam dicuntur ad convertentiam. sed conceptus relativi. quod cuicumque relativo potest addi casus obliquus sui correlative nisi contingat quod notia nobis deficient: et tunc licitum est fingere nomen. Exem- plum si iste sit dominus ovis quod sit servus domini. et e converso. et ista proprietates generalis est omnibus relationibus. Ad principale dico quod proprietates reales conveniunt conceptibus pro rebus.

Questio. xxi.

Verum omnia relativa sunt simul natura et intellectu. quod non. quod relativa tertii modi non sunt simul natura. ergo contra. Nec est proprietates relationum: ergo omnibus pervenit. Adic primo exponendi sunt isti termini esse simul natura et esse simul intellectu. 2º ad questionem. Circa primum dico quod per esse simul natura non intelligitur quod aliqua res extra animam sic se habent quod si una sit in re natura alia sit. et e converso. quod impossibile est reales res assignare. nec in anima nec extra animam. sed dicimus illa esse simul natura: que ita se habent quod se esse existere verificatur de uno: etiam verificatur de reliquo. ut si hec sit vera duplum est: hec erit vera dimidium est. et si

hec est vera aliquid est duplum. hec erit vera aliquid est dimidium. Similiter per esse simul in intellectu: non intelligitur quod una res non potest intelligi sine alia: quod quilibet res sine omni alio potest perfecte intelligi: sed intelligitur sic quod impossibile est scire. unum illorum verificari de aliquo nisi sciatur quod aliud verificatur de aliquo: nisi hoc fiat per discursum: quod dico propter causas et effectum: sicut impossibile est quod cognoscat aliquem esse servum: nisi cognoscat aliquem esse dominum cuius est servus. Et hoc ostendit philosophus in predicamentis quod qui scit determinate unum relativorum et reliquum.

Circa 2º distinguo de relativis ut communiter distinguuntur. quod quedam sunt secundum esse et quedam secundum dici. quam distinctionem sic intelligo: quod illa sunt relativa secundum esse: que ita se habent quod si esse existens verificatur de uno verificatur de alio. Et si unum verificatur de aliquo et reliquo. ut si hec est vera: dominus est. hec est vera servus est. Et si hoc sit vera aliquid est dominus: hec est vera aliquid est servus. et e converso. Relativa secundum dici sunt illa que ita se habent quod si esse existens verificatur de uno: non tamen oportet quod verificatur de reliquo. Nec quod sibi addat aliquis casus obliquus ut si hec sit vera: scia est: non oportet quod hec sit vera: scibile est nec e converso. Et si hec sit vera hoc est manus. non oportet quod sit alicuius hominis manus. quod manus abscisa vere est manus: et tamen non est alicuius hominis manus. Tamen philosophus non videtur talibus vocabulis: relativum secundum esse et secundum dici eo quod non est proprie dictum: nec vere. Aliiter potest dici quod relativa secundum esse: sunt illa que non possunt verificari de aliquo. ut significative accipiuntur: nisi vere possit adiungi aliquis casus obliquus alterius dictionis que sui abstracti ut si est albus: alicui albo vel nigro

est simile. Relativa secundū dici sunt illa
quibus aliquā convenienter additur ca/
sus obliquus. Aliquando non sicut ma/
nus aliquā est hoīs. manus aliquando
non. Per hoc ad questionē dico: qd
omīa relativa que sic se habent qd eē exi/
stere non potest verificari de vno nisi ve/
rificatur de aliquo nec potest sciri per/
fecte vnum verificari de aliquo nisi sci/
atur aliud verificari de aliquo illa sunt
simul natura ⁊ intellectu, alia non. Ex/
quo sequit̄ qd relativa fm dici, non sunt
simul natura. Nec etiam relativa terti/
modi nec omīa relativa secundi modi
sicut patet ex precedentibus. Ad argu/
mentū principale dico qd proprietās nō
conuenit omnibus relativis.

Questio. xxii.

Trum fm intentōem phi. re/
latio que est genus generalis/
fmū sit prima intentio vel 2^a.

Et pbat̄ qd est 1^a. qz 1^a est p^a itēticā sig/
nificat res singulares que non sunt sig/
na: sicut prius dictum est in quadā que/
stione. sed relatio que est genus est hu/
iusmodi: cum sit predicamentum reale.

Contra. non significat res absolutas
quia nulla res absoluta est relatio. Nec
res extra aiām. distincta a rebus abso/
lutis: quia nulla talis est: ergo significat
conceptus anime. ⁊ per consequens est
secūda intentio. Ad questionem dicit̄
ab aliquibus qd relatio que est gen^o ge/
neralissimū est prima intentio quia quā/
do significatiue sumitur: pōt supponere
p re que nō est signū. Et ideo fm illam
opinionē oīs res p qua potest suppone/
re in ppositione vera est vere relatio. qz
īpī non ponunt relatiōem distinguī a re/
bus absolutis extra animā. Et h̄ ista o/
pinio sit rōabile. tamen nihil videtur: qd

Aristoteles fuit opinionis contrarie. pri/
mā tñ opinionē fuit secutus supius. in
quadam questione. vbi posui qd suppre/
imū in quolibet predicamento est prima
intentio. Sed sequēdo opinionē phi dī/
co qd relatio que est gen^o generalissimū
est secunda intentio nō prima quod p/
bo. quia illud qd solum significat noīa
prime intentionis vel secūde est nomen
secūde intentionis vt patet supra. sed
relatio que est genus generalissimū nō
significat res extra aiām que nō sunt si/
gna. sed solum 2^m phi^m significat noīa
que sunt prime intentionis vel secūde
ergo ⁊ c. Minorē pbo. qz phi^s ī p dīca m̄
tis diffinēs ad aliqd dīc ad aliqd illa dñt̄
quecūqz hoc ipsum qd sunt alioz dīcun/
tur. vel quolibet aliter ad aliud. Et exē/
plificat dicens qd aliqd dicit̄ sub habitu/
dine genitiui casus. ⁊ aliqd sub habitu/
dine ablatiui. aliquid datiuī. Ex hoc ar/
gūo sic nihil dicitur ad aliqd sub habi/
tudine casus genitiui v^l datiuī v^l alteri^o
casus nisi nomen. sed omē relatiuū dicit̄
ad aliqd sub aliqua habitudine casua/
li ergo omē relatiuū est nomē importās
suum significatū: sic qd non potest p eo
supponere: nisi convenienter possit sibi
addi aliquis casus obliquus. Si dicat
qd phi. reprehendit istam diffinitionem
versus finē capituli. Contra. qz. p.
non intendit qd ista diffinitio ab aliquo
remouet̄ sed dicit qd ista diffinitio conue/
nit omnibus relativis tam fm dici: qz
fm esse. Non tamen est conuertibilis cū
oibus relativis fm esse: sed ē ī plus: ideo
dar ibi aliā diffinitōem que puenit rela/
tiuis fm esse cōuertib^l hoc patet fm eū
vbi ponit aliquas subās que dicuntur
ad aliqd sicut manus ⁊ caput. sed ille ref

ad extra nō dicuntur alioz q̄uis sint alio-
rum. sed noīa tm̄ dicuntur alioz. Pre-
terea in predicamentis ponit .p. q̄ oīa rela-
tīa dicuntur ad p̄uertentia si bene assi-
gnētur tunc arguo. Non assignam⁹ nisi
noīa. sicut nō vītur nisi noībus. cū er-
go fm̄ p̄bī assignemus relatiua ipa no-
mina erunt relatiua. Preterea ibi di-
cit q̄ vbi nō sunt noīa: licitū est fingere
noīa ad que talia relatiua dicantur: sed
nos nō fingimus res. sed noīa tantum.
ergo ipsa noīa sunt relatiua. Et si di-
cat q̄ nos nō fingimus relatiua. sed no-
mina relatiuoz. quia dicit ibidē p̄bī. A-
liquotiens forte noīa fingere: necesse est
si nō fuit nomen ipositū ad quod p̄ueniē-
ter assignetur. ergo fm̄ eū possumus fin-
gere nomen relatiuū z nō ipsum relati-
uum. Contra ip̄e intendit q̄ fingim⁹
nomē relatiuū q̄ nō est nomē relatiuū
impositū ad significandū. ergo ad nomen
fictū assignatur relatiuū. Et hoc patet
p̄ eum. quia postq̄ posuit aliqua relati-
ua dici ad cōuertentiā: subdit similiter z
in aliis: sed casu aliquoties differūt fm̄
locutōem. Et quo patet q̄ dicit relatiua
differre fm̄ locutōem casualē. sed sola
noīa differunt casu. ergo sola noīa sunt
relatiua fm̄ eū. Et iō fm̄ op̄i. p̄bī. omnes
iste sunt negande. soz. albus est relatio:
homo est relatiuū albedo est relatiua:
sed iste sunt p̄cedende. pater est relatio:
filius est relatio. similitudo est relatio: z
h̄mōi. Et hoc vt stant simpliciter: z nō
p̄sonaliter. quia de istis p̄ceptibus predi-
catur relatio que est genus. quia illos si-
gnificat z p̄ illis supponit. Ad princi-
pale dico q̄ fm̄ intentōem p̄bī. nō sic re-
latio est predicamentū reale q̄ significet
res extra que nō sunt signa. sed quia sue
sp̄s significāt tales res ex z p̄ ill' supōit

Questio .xxiii.

Trum res extra sit in genere
relationis vel noīa tantū fm̄
intentōem p̄bī. Et p̄batur q̄
res extra. quia q̄n alterū de altero predi-
catur zc. sed sp̄s relatiōis predicatur d̄
rebus extra z supponit p̄ illis. z relatiō
que est genus predicatur de illis sp̄ibus
ergo predicatur de rebus. Cōtra. dic-
tum est q̄ relatiō est nomen secūde intē-
tōis: z ita n̄ significat res ex. Et ita res ex
nō est in genere relatiōis. Adic primo
dicendū est q̄ sola noīa sunt in genere
relationis. Secūdo que sunt illa nomina
Circa primū dico q̄ fm̄ intentionem
p̄bī. nihil est in genere relationis nisi no-
men mentale. vocale vel scriptū. hoc pa-
tet p̄ p̄bī. v. methaphisice. c. de adaligd:
vbi dicit q̄ alia dicuntur relatiua sicut ca-
lesfactiuū ad calesfactibile z sectiuū ad se-
cabile. z oē actiuū ad passiuū. Et sequi-
tur. Actiua vero z passiuua fm̄ potentia
actiuā z passiuā z actōes potentiarum
vt calesfactiuū ad calesfactibile z calesfa-
ciens ad illud quod calescit. z secans ad
illud quod secatur tanq̄ agen^a. Ecce q̄
ponit calesfaciens z secans de scō^o re-
latiuoz. Ideo dico q̄ fm̄ intentōez arī-
stotelis solū noīa z participia cōr̄den-
tia a verbis actiuis z passiuis que non
tantū fm̄ vocē sunt actiua vel passiuua: s̄
vere significāt q̄ aliquid realiter agit z ali-
quid realiter patitur vel q̄ aliquid realit̄
fit z aliquid realiter facit sunt relatiua:
de scō^o h̄mōi sunt agens patiens cale-
faciens calesfactiuum; actiuum z passi-
uum. Preterea in predicamentis. ca.
de relatione dicit Aristoteles sic. Simi-
liter aut accubit⁹. statio. sessio. pōnes q̄-
dam: pō vero adaligd. Jacere vero aut

stare. aut sedere. ipsa quid ponens non sunt
sed denotantur ab his quædicia sunt pō
nibus notantur. Et quibus patet quod ver
ba sunt in genere actionis vel passionis
et nomina vel participia eis corresponden
tia sunt in genere relationis. quia stare
non est in genere relationis sed statio: eo
quod statio est alicuius statio. et sessio est a
licuius sessio. Circa secundam dō. quod
nec nomina absoluta nec nomina notantia p
prie sunt in genere relationis. sed solum
nomina relativa. Sed talia nomina sunt in du
plici genere. quia quedam sunt relativa sicut
esse que nunquam possunt de aliquo verifi
cari significatiue sumpta. nisi vere et con
uenienter possit eis addi aliquis casus
obliquus alterius dictionis quam sui abstra
cti. Relativa sicut dicitur sunt illa quibus
aliquando vere additur casus obliquus
aliqui nominis. Tunc dico quod omnia relativa sicut
esse vere sunt in predicamento relationis.
et hoc siue precise significant substantiam: si
cut dominus et seruus siue qualitate sicut si
militudo et dissimilitudo. siue connotant
aliquid aliud in actu: sicut calefaciens effi
ciens. siue notet in potentia sicut calefa
ctiuum et calefactibile siue affirmatiue: si
cut seruatio. siue negatiue sicut creatio
Relativa vero sicut dicitur non sunt proprie
in genere relationis. et ideo nec manū nec ca
put proprie sunt in genere relationis. et hoc quod ma
nū aliquando est manū hominis. aliquan
do non. unde si manus abscisa non vo
catur manus: tunc illud nomen manū
vere erit in genere relationis: et ita est de
similibus. Ad principale dico quod ista
regula intelligitur quando omnes ter
mini uniformiter accipiuntur. Nunc
autem hec propter similitudinem est relatio est
vera: ut similitudo supponit simpliciter
In ista autem iste albedines sunt simili

tudo si est vera albedo: sicut significatiue
et ideo illa regula in proposito non habet
locum. Exemplum. animal predicatur de
homine et genus predicatur de animali
et tamen genus non predicatur de homi
ne: et hoc propter causam dictam.

Questio. xxiii.

Trum relatio terminetur ad
absolutum vel relatum quod
ad ab^m probatur quia sicut p.
v. metha. in 3^o modo. relatiuorum non est
relatio mutua. sed in vno tantum extre
mo est relatio realis: patet de scientia et
scibili. ergo solum absolutum in scibili ter
minat relationem realem in scientia.

Contra. in predicamentis dicitur om
nia relativa dicuntur ad conuertentiam
ergo. Ad questionem dico quod terminus
relationis dupliciter accipitur. vno modo
proprie pro illo ad quod dicitur sicut puer
tiam scilicet relatum. quod sibi additur in
casu obliquo. et sic dico quod secundum in
tentionem proprie relatio semper terminatur
ad relatum. quia relatum dicitur se
cundum conuertentiam ad aliud relatum
et non ad ab^m. sicut pater dicitur filii et non
hominis. et vnum relatum cadit in diffinitione
alterius et non ab^m. Et ideo dico quod proprie lo
quendo vnum relatum terminatur ad aliud
nomen relatum. et non ad ab^m. Nec ad re
extra: et alium terminum proprie loquendo non
habet relationem. cum non sit aliqua parua
res distincta a rebus absolutis. Alio
modo accipitur terminus relationis im
proprie pro illo quod est tale quale denota
tur per terminum relationis proprie di
ctum. Exemplum istius relatiui creatu
ra. proprie loquendo terminus est hoc re^m
creas vel creator. non illud quod est reals cre
ator non est relatum sed absolutum: puta

ipsemet deus. Sed contra nono methaphisice pbat ph. qd actus est prior potētia diffinitōe. quia potētia diffinitur p act^m. tunc sic. actus diffinit potētiā vt terminat relatōem eius. Aut ergo act⁹ terminat relatōem potētie vt absolutū z habetur ppositū pprie loquēdo. aut vt correlatiūz: z sic potētia diffinit actum. quia dicit poz. c. de spē qd in relatiuis necesse est in vtriusqz rōnibus vtrūqz rōes poni: z ita actus vt est prior potētia diffinitione eēt posterior. 1^o sic. relati^m inq̄tum relatiūz diffinit pri^mo per terminū ad quē refertur. z p cōsequens termin⁹ vt terminus est prior relatiū diffinitione vt relatiū est. hec consequētia patet. vii. methaphisice vbi cōparat accūs ad subām: z nono methaphisice vbi pparat potētiā ad actū. sed impossibile est esse circulū in quacūqz prioritate eēntiali. ergo impossibile est patrē primo referri z terminari ad filiū inq̄tum filius refertur ad ip̄s. quia si sic pater esset prior filio. 2^o eēntiali diffinitionis. z fili⁹ esset prior patre. z ita eēt circulus. ergo pater primo refertur ad illū absolutū in hoīe. quod terminat paternitatē z fili⁹ primo refertur ad illud absolutū in patre quod terminat filiatōem z ita ambo absoluta sunt priora relatiōibus. Ad primū istoz dico qd quūvis potētia sit relatiū large accipiēdo: tñ act⁹ nō est suū correlati^m. qz nō oīs actus est alicui⁹ potētie. nec oē qd est i actū pri⁹ fuit in potētia. s; quūvis act⁹ non sit relati^m correspōdēs potētie: tñ actus pōt idiffinire potētiā: sed potētia nō diffinit act^m. iō ex hoc qd potētia diffinit p actū z nō ecōuerso dicit qd actus ē prior diffinitōe ip̄a potētia. Vñ dico qd h^o nomē relati^m potētia nō dicitur primo ad

hoc nomē act⁹: s; ad aliū nomē z si nomē nō sit ipoitū licitū est fingere fm arte phi in predicamētis. Tunc ad formā dico qd actus diffinit potētiā: s; nō terminat ei⁹ relatōem. qz non est correlatiū sibi corris. Ad fm concedo qd relatiū diffinitur per terminū diffinitione quid noīs nō quid rei. Et qñ dī qd i⁹ vt l^m est prior diffinitōe suo correlatiū: dico qd hec p̄na nō valet nisi de diffinitione pprie dicta exprimēte quid rei z de diffinitione data p additamenta et a priori. Quā aut diffiniūtur diffinitione quid noīs: mutuo tunc nō ē vey s; magis vbi diffiniēs z diffinitū sunt siml diffinitione z intellectu. qz neut⁹ pōt exprimi quid noīs. nisi p aliud. Et hoc totū patet per phūm in predicamentis vbi dicit qd qui diffinite scit vñū relatiūz diffinitue scit reliquū. Et ad phi dico qd loquitur de diffinitione accipiēte aliqd z includente qd nō diffinitur per ipm diffinitū vbi diffiniēs semp est prius diffinito illomō subā nō diffinitur per accidens nec actus per potētiā. qz semp diffiniēs est simul diffinitione cum diffinito: sicut est in relatiuis mutuis vel diffiniēs est prius diffinito diffinitione z h^o est qñ nō diffiniūtur mutuo. Et vltra dico qd in istis relatiuis nō est talis prioritas essentialis diffiniētis ad diffinitū z in oībus istis bene pōt esse circulus in diffiniendo. Ad principale patet satis in precedentibus z pōt adhuc aliter dici qd in ter^o mō ex vna parte nō habet aliquod nomen absolutū preter nomen relatiū respectu cui⁹ dicatur ad nomē relatiū. sicut est ex alia parte. Exēploz visibile dicitur ad visum. z ecōuerso visus ad visibile. Et ista sunt pprie correlatiua z pprie est vñū relatiū sicut reli

quā et omne nomen quod habetur ex parte visus dicitur ad visibile. quia non habemus nisi hoc nomen visus et vere dicitur quod visus est alicuius visibilis visus non tanquam subiecti. sed tanquam obiecti secundum philosophum. Seder alia parte sunt duo nomina ad quorum utrumque dicitur visus. sed unum nomen est proprie relatiuum. puta visibile. et aliud non. puta color. nisi quia aliquomodo alter dicitur ad ipsum: quia proprie dicitur quod visus est visibilis visus et visus est coloris visus: sed non proprie dicitur color esse visus color. sicut dicitur quod visibile est visus visibile. Et si dicat quod philosophus dicit quod alterum extremum non refertur nisi quia alter refertur ad ipsum: et per consequens illud extremum aliquomodo refertur. sed color nullomodo refertur ad visum. ergo per illud extremum non intelligit colore. Dico quod colore refertur ad visum potest intelligi dupliciter vel sub nomine coloris: et sic refertur ad ipsum. non est aliud quam esse extremum correlationis. et ideo ex hoc ipso quod visus dicitur coloris visus ibi color aliquomodo refertur. Aliter potest intelligi refertur sub alio nomine. sicut dicendo color est visus visibilis et utroque modo potest insufficiens exponi philosophus.

Questio. xxv.

Primum relationes trium modorum sunt relationes in creaturis. quod non. quia relationes ille speciales non sunt res absolute existentes extra animam. Nec sunt res distincte ab illis: sicut patet ex precedentibus ergo etc. Contra circumscripito actu intellectus adhuc una albedo est similis alteri. ergo similitudo est relatio realis. Respondeo distinguendo de relatione reali. Unomodo dicitur relatio

realis. quia significat aliquam quam rem extra animam vel in anima. Aliomodo quia significat res absolutas extra animam vel in anima que dicuntur esse tales quales denominantur esse per tale relatiuum sine omni operatione intellectus. Primum modo dico quod non sunt relationes reales. quia non sunt tales parue res medie inter res absolutas: sicut patet ex dictis. Secundomodo dico quod sunt relationes reales: quia significant res absolutas predicto modo. puta similitudo significat duo alba. et quod utrumque album est simile alteri sine omni operatione intellectus. quia intellectus non plus facit ad hoc quod sortes albus sit similis platoni quam facit ad hoc quod sortes sit albus. immo ex hoc ipso quod sortes sit albus et plato est albus: sortes est similis platoni omni alio ymaginabili circumscripito tamen hoc non obstante ista pura absoluta potest intellectus diuersimode per conceptum exprimere. Unomodo per conceptum absolutum: sicut dicendo sortes est albus. plato est albus. Aliomodo per conceptum relatiuum. dicendo sortes est similis platoni secundum albedinem: et iste conceptus relatiuus est solum in anima. Sed hic sunt duo dubia. primum quod secundum predicta videtur quod aliquid refertur realiter ad non ens: puta materia realiter refertur ad formam non existentem. Ad quam est in potentia etiam circumscripita omni operatione intellectus materia est vere in potentia ad formam: et hoc nomen potentia vere significat ipsam materiam. Secundum dubium est utrum tales sint concedende albedo est similitudo. sortes est paternitas: sicut tales conceduntur albedo est similis: vel sortes est similis vel pater. Ad primum istorum

dico q̄ ibi est solū difficultas vocalisyl
equiuocatio de relatione reali. Nam si
relatio realis p̄scise itelligitur i^a q̄ im-
portat vnam rem existentem. ⁊ aliam si
bi correspondentem in actu. sic est mani-
festum q̄ hic non est r̄lo realis. Sed vo-
cando r̄loem realem. quando aliquid si-
ue sit in actu siue in potentia est tale qua-
le denominatur esse p̄ p̄cretum relatio-
nis siue omni operatione intellectus: sic
est relatio realis: quia opatio itellect^o nō
plus facit ad hoc q̄ materia sit in potē-
tia ad formam. q̄ ad hoc q̄ vnus asin^o
generet alium. Ad secundum dico
q̄ aliter dicendum est secundum vsum
loquentium: ⁊ aliter p̄m veritatem ser-
monis. nam vsus loquentium habet di-
cere q̄ similitudo equalitas ⁊ c. ita signi-
ficant res absolutas: sed nō sunt res ab-
solute. Nec predicantur de illis. q̄ vsus
loq̄ndi nō p̄cedit q̄ albedo sit s̄litudō. n^o
duo alba sunt s̄litud^o s̄ p̄cedit q̄ s̄litudō
significat duo alba: sed loquendo de vir-
tute sermonis significatiue debet conce-
di q̄ similitudo equalitas ⁊ huiusmodi
ex quo significant res absolutas: ⁊ sunt
p̄ime intentiones: p̄ssunt vere predica-
ri de illis. Et hoc potest adhuc diuersi-
modē poni. vnomodo sicut dictum est
quadam questione superius q̄ quan-
uis concreta talium relationum suppo-
nant pro vna re absoluta. ⁊ de i^a vere
predicantur. puta dicendo sortes est si-
milis. tamen abstracta relationum non
supponūt nisi pro plurib^o rebus absolu-
tis coniunctim. sicut nomen collectivuz
puta populus: exercitus: turba. so-
cietas. Et secundum istam opinionem
sicut conceditur q̄ sortes est socius. Et
ista negatur sortes est societas: ita conce-
dendum est. q̄ sortes est similis: ⁊ negan-

dnm q̄ sortes est similitudo. Tamen cō-
cedendum est q̄ sortes ⁊ io sunt simili-
tudo. ⁊ ita in omnibus esset dicendum:
q̄ talia nomina abstracta relationum
sunt nomina collectiva. sed quāuis ista
opinio possit sic substineri quantum ad
r̄lones equiparentie: siue similitum nomi-
num non tamen in relationibus disqui-
parentie que sunt dissimilitum nominuz
quā non videtur p̄prie dictum q̄ de-
us ⁊ creatura sunt: creatio: actio: sicut
pater ⁊ filius sunt paternitas. sicut nec
conceditur q̄ filius est paternitas. Idē
potest aliter dici sicut dictum est superi-
us in quadam questione. q̄ quādo cum
q̄ concretum ⁊ abstractū penitus idem
significant: ⁊ omni eodem modo signifi-
candi gramaticali ⁊ logicali talia con-
creta ⁊ abstracta predicantur de eodem
nisi inclusio alicuius sineat hegoruma-
tis impediatur: sed sic est de concretis ⁊ ab-
stractis istarum relationum. q̄ quicquid
significat simile significat similitudo. Et
eodem modo. quā non plus innotescit
per rationem. nec per auctoritatez alicu-
ius doctoris q̄ similitudo significat res
coniunctim plusq̄ simile: sicut per auc-
toritates innotescit nobis q̄ populus ⁊
exercitus significant sua significata con-
iuncti. ⁊ popularis supponit pro homi-
nibus diuisim: ⁊ ideo de virtute sermōis
sic hec est p̄cedenda albedo ē s̄litudō ita h^o ē
p̄cedē^a alb^o ē s̄litudō. Et nūq̄ p̄t vna ē
se vera sine alia. Et sicut hec est conce-
denda. sortes est pater. ita hec est conce-
denda sortes est paternitas. quā pro eo-
dē supponūt. ⁊ ista ē cōis. tā ad r̄loes eq̄
pen^o q̄ ad r̄loes disq̄parentie Ad p̄m
cipale patet sufficienter ex dictis.

Questio. xxvi.

Trum ydemptitas similitu-
do: et equalitas sint relationes
in diuinis q̄ non. quia tunc i
diuinis essent plures relationes q̄ quat
tuor. Similiter nulla istarum constitu
it personam diuinam. Contra. pater
in diuinis est realiter equalis filio et spi
ritui sancto. ergo. Supposita distincti
one d̄ r̄ l̄oe reali posita in priori q̄oe dico
tunc ad questionem q̄ accipiendo rela
tionem realem. primo modo vt dicit ali
quam rem quocunq; modo distinctam
a personis diuinis. sic non sunt relationes
reales. quia quando propositio verifica
tur pro rebus et cetera. Sed iste propo
sitiones pater est equalis filio vel simi
lis verificantur pro rebus et solus pa
ter et filius sufficiunt ad verificandum
istas. ergo alia res non est ponenda.

Præterea in creaturis equalitas: et
similitudo non sunt tales res p̄ne. ergo
multo fortius in deo. Præterea si sic
tunc quero. aut similitudo patris fun
dat aliam similitudinem respectu simili
tudinis i filio: aut nō si sic: t̄c̄ erit proces
sus in infinitum. Si non. et tamen vna
similitudo est similis alteri: ergo eodem
modo standum est in primo. sc̄z q̄ pater
est similis filio sine omni tali re addita.

Secundo dico q̄ accipiendo rela
tionem realem. secundum sic sunt
relationes reales q̄ probō. quia quan
do aliquid est tale quale denotatur esse
per relationem ex natura rei. et non per
operationem intellectus. ibi est relatio
realis. sed sic est de equalitate. ergo illa
equalitas est relatio realis. Tertio.
dico q̄ iste non sunt relationes rōnis h̄
p̄bo. quia nunq̄ est relatio rōnis: nisi
quando res non est talis ex natura rei. q̄
lis denotatur esse per tale relatiuum.

sed potest esse talis per operationem in
tellectus. sed pater ex natura rei est eq̄/
lis et similis filio sine omni operatione i
tellectus. quia non plus facit intellectus
ad hoc q̄ pater sit similis filio. q̄ facit
ad hoc q̄ pater generet filium. Si di
cat. sicut impossibile est q̄ aliquid sit al
bum sine albedine. ita impossibile est q̄
aliquid sit equale sine equalitate. Dico.
q̄ ly equalitas potest stare materialiter
solum. vel significative. si primo modo
stet vera est. si sc̄do° falsa. quia tūc eq̄li
tas supponit pro patre et filio coniunc
tim vel diuisim. Ad principale patet
ex dictis quomodo pater est equalis fi
lio.

Questio. xxvii.

Trum ydemptitas numera
lis sit relatio realis. q̄ non. q̄
eiusdem ad se non est relatio
sed ydemptitas numeralis est huiusmo
di. ergo. Contra. sortes ex natura rei
est idem numero sibi sine omni opere in
tellectus. ergo est relatio realis. Præ
supposita distinctione de relatione reali
prius data dico breuiter q̄ ydemptitas
numeralis eodem modo est relatio rea
lis: sicut similitudo vt equalitas. Et h̄
quia sortes est realiter idem et ad h̄ ni
hil facit intellectus. Sed contra. p̄h̄s
v̄o. metaphisice. c. de eodem dicit sic. ydē
ptitas vnitas quedā pluriū in essendo:
aut quando v̄itur vno vt plurib; velu
ti q̄ dicunt ip̄m ip̄i idem. nam vt duo/
bus v̄itur eodem. tunc arguo. ydempti
tas numeralis non est nisi quando quis
v̄itur vno vt duobus. sed solus in
tellectus v̄itur vno. vt duobus. ergo ta
lis ydēptitas nō est sine opere intellect^o
et per consequens non est relatio realis.

Preterea ad relationem realem semper requiritur distinctio realis extremorum. sed hec extre^a non distinguuntur realiter. ergo etc. Pre^o omne relatiuum predicatur in concreto de sub^a: sicut bene dicitur quod sub^a est qualis et quanta etc. Sed relatiuum est predicamentum relationis. ergo hec est vera. substantia est relatiua aial est relatiuum. quod non conceditur: Preterea ab inferiori ad superius est bona consequentia. sed pater et relatiuum se habent sicut superius et inferius: sicut paternitas et relatio. ergo sequitur homo est pater. ergo homo est relatiuum. et non per se. ergo per aliam rem. Ad primum dico. quod aristoteles non negat ydemptitatem numeralem esse relationem realem: sed vult quod in assignando extremum vni correlatiuo vtendum est eodem nomine in diuersis casibus ac si essent duo nomina. Et hoc siue assignetur proprium correlatiuum: siue illud de quo suum correlatiuum verificatur. Unde sicut assignando correlatiuum similis possum dicere dupliciter. vno modo sic fortis. est similis pla. Alio modo sic. simile est simili simile. ita in proposito possum dicere quod fortes est idem forti. et quod idem eidem est idem. Si dicat quod secundum istam assignationem ita in similitudine oportet vni vno quasi duobus sicut in ydemptitate numerali concedo non hoc negat philosophus. tamen differentia est in vtraque assignatione. In proposito autem oportet vti vno vt duobus. hoc est oportet accipere idem nomen in diuersis casibus. ideo dicit veluti ipsum spiritum idem. sed in aliis respectibus non oportet nisi quando assignatur nomen relatiuum ad suum proprium correlatiuum. sic dicendo simile est simili simile. sed accipiendo in quibus conueniunt relatiua debent accipi simpliciter diuersa. quia non possum vere dicere fortes

est similis fortis. et sic de aliis. Ad aliud dico quod extremum relationis potest dupliciter accipi. vno modo proprie per correlatiuum. isto modo dico quod omnis relatio realis requirit distinctioem realem extremorum. saltem numeralem. quia ipsamet correlatiua que sunt extrema relationis sunt conceptus vel voces. et in proposito distinguuntur numeraliter. sicut idem conceptus bis replicatus in diuersis casibus. Et eodem modo est de relationibus mouentis et moti quoniam idem mouet se quod ipsa extrema relationis que sunt correlatiua distinguuntur numeraliter saltem. Alio modo accipitur extremum relationis pro idem de quo correlatiuum verificatur. et sic improprie accipitur: et sic accipiendo non oportet quod omnis relatio requiratur distinctionem realem extremorum. quia potest esse simpliciter idem de quo vtrumque extremum verificatur. patet non solum in ydemptitate numerali. sed etiam quando idem mouet se. Ad aliud dico quod quando predicamentum est prima intentio secundum mentem philosophi. tale predicamentum predicatur de substantia in concreto. sed secundum intentionem philosophi relatio est nomen secunde intentionis: quod prescise utebatur hoc nomine relatio. vel ad aliquid pro intentionibus vel nominibus. et ideo ipse non concederet quod substantia est relatiua. sicut quod substantia est qualitas. tamen secundum veritatem theologicam relatio est nomen prime intentionis. quod significat non solum nomina relatiua. sed etiam ipsas rationes extra animam. puta rationes diuinas. ideo est prima intentio. Ad aliud dico quod pater et relatiuum non proprie se habent. sicut superius et inferius. quia relatio est nomen secunde intentionis sui philosophi. et solum supponit per

noibus relatiuis: non p rebus. & ideo nō sequitur. homo est pater. ergo hō est re/latiuū. qz relatiuū non pōt supponere p ipsa re que nō est signum. sed tm̄ suppōit p signis fm̄ intentionem philosophi. saltem fm̄ ueritatē. p nulla re. creata extra & ideo in talibus termīs non tenet illa regula ab inferiori ad superi⁹. sicut nō seqtur hō est spēs. ergo aīal est spēs ppter eandem cām. Ad argumenta pncipi/palia patet ex dictis.

Questio. xxviii.

¶ **T**rum creatio actio sit relatō ra/tionis. qz sic. qz est relatio & nō re/alis ergo rationis. Contra. re/latio rōnis causatur per actum intelle/ctus sed pter omnem operationem intel/lectus creati: uere dicitur de⁹ creans la/pidem & creator hoīs. ergo rē. Ad qōnem dico primo qz creatio actio siue re/latio dei ad creaturam. nō est relatio rōnis. quod pbo multipliciter primo sic. qm̄ aliquid importatur p aliquod nomē qd̄ nomen non potest alicui competere nisi aliqua cā cante si illa cā non esset: illud nomen nullo mō uere diceretur de aliq⁹ sed relatio rōnis nullo mō pōt esse nisi in intellectu nostro cāte. ergo si intellectus creatus non esset. nō esset relatio ratiōis & per consequens si creatio actio impor/ter respectum rationis deus non erit uere creator: nec creans. & ita deus nō posset creare lapides intellectus creato non causante. Adterea quando aliquid denoiatur ab aliquo uere & realiter: uel qm̄ aliquid est aliquale uere & realiter. siue intellectus sit: siue non sit: per neutru⁹ extremum importat aliquid cātū ab in/telectu. Exēplum si hō realiter sit albus siue intellectus sit siue nō sit. tunc nec per

hoīem nec per album importatur aliqd cātū ab intellectu: sed siue intellectus sit siue non sit deus est creans. ergo nec p deum nec per creantez importatur aliqd cātū ab intellectu. Adterea fm̄ istos sicut intellectus causat respectum rōnis: ita uoluntas: & per pns ad hoc qd̄. deus creet lapidem: nō plus facit intellect⁹ n̄ q̄ uoluntas creata. Et ita uel utrūqz cābit ibi respectū rōnis uel neutrum: si neu/trū hētur ppositum: si utrūqz. ergo crea/tio actio iportabit duos respect⁹ rōnis: unum cātū per actū intellectus. & alium causatū per actū uolūtatis qd̄ est absur/dū. Adterea sicut uox relatiua ita scrip/tū nomen est relatiuū. pōsito ergo qz nul/lus intellectus creat⁹ esset: & tm̄ hec ppo/sitio esset scripta in libro. deus est creas: tunc illud nomē creans scriptū est relati/uum & tm̄ tūc non importat respectū rōis Adterea fm̄ istos respect⁹ cātū ex opatione intellectus cōpantis unam rez ad aliam uel ad scriptū. tunc arguo qm̄ cūqz ex cōpatione alicui⁹ ad alterz cā/tur aliquid aliud: tunc ex simili cōpatiōe ipsius ad qd̄cūqz cātū simile. Exēplū qz subiectum & predicatū sunt denoiati/ones pntes tales pparationes. & ideo om/ne illud qd̄ pōt intellectus cōparare ad hoīem sicut cōparat sortē ad hoīem po/teest esse subiectum uel predicatum respe/ctu hominis: sicut. sortes potest eē subie/ctum uel predicatū respectu hominis: s̄z omni modo quo intellectus potest com/parare deum ad creaturaz consimili mo/do potest comparare quācūqz creaturā ad eandem. ergo si deus est creator pro/pter relationem consequentem cōparati/onem intellectus. eadez ratione una cr/atura diceretur & erit creatrix alterius ppter respectum rationis consequentem co

paratōem intellectus. si dicat q̄ vna cō/
paratio est vera z alia falsa. z ideo ad
vnā sequitur respectus ratiōis z non ad
aliā. Contra. respectus rōnis ita cō/
sequitur cōparationem veram sicut fal/
sam z ecōverso. qz fm eos in ista p̄posi/
tione assnū est hō. ita consequitur respe/
ct⁹ rōnis assnū p̄pter cōparatōem fal/
sā sicut in ista p̄positione vera. sortis est
hō consequitur respectus rōnis sortis p̄/
pter cōparationem veram. qz ita assn⁹
est subiectum in p̄positione falsa p̄pter
talem cōparatōem falsam. sicut sortis est
subiectū in p̄positione vera. p̄pter cō/
parationem veram. ergo siue intellectus
cōparet vere siue false semper cōsimilē
cōparationem sequitur cōsimilis respe/
ctus ratiōis. z per consequens p̄pter il/
lam cōparatōem: ita potest creatura cre/
are sicut deus. **D**icere sicut nihil ē
album nisi albedo sit inesse sicut conueni/
enti. ita nihil est creans nisi creatio sit in/
esse sibi conuenienti. ergo si creatio actio
sit quidā respectus ratiōis: nunq̄ deus
vere crearet: nisi talis respectus ponere/
tur per operationem intellectus compa/
rantis quod est absurdum. **D**icere
sicut intellectus potest comparare cau/
sam non habentē respectum realē ad ef/
fectum suū fm istos ita potest cōparare
causam habentem respectū reale ad ef/
fectum suum. ergo qua ratione ex pri/
ma cōparatōe cōsequitur respectus ra/
tis ratiōis eadem ratione ex secūda cō/
paratōe consequitur cōsimilis respe/
ctus. z ita talis causa haberet duos re/
spectus ad effectum suum vnum reales
z alterū ratiōis quod falsum est. **I**deo
dico q̄ creatio actio siue relatio dei ad
creaturam nō est respectus ratiōis. **S**e/
cūdo dico q̄ illa relatio ē realis illo mo

do quo relatio solū ad effect⁹ suos est re/
alis. qz circūscripto omī intellectu crea/
to vere dicitur de⁹: dñs creature z creas
Ad p̄ncipalia patet ex dictis.

Questio xxx.

Ytrum relatio rōis distinguit a re/
bus absolutis. q̄ sic. qz contradi/
ctōria nō verificantur de aliq̄
sine distinctione reali. s; colūna nunc est
dextra z prius non. ergo dextreitas co/
lūne distinguit a columna. s; dextreitas ē
relatio ratiōis. ergo. **C**ontra. relatio
diuiditur in relatōem reale z rōnis. s;
relatio realis non distinguit ab absolutis
ergo nec relatio rōnis. **A**d questionē
dico breuiter q̄ relatio rōis non distinguit
a rebus absolutis. **Q**uod p̄bo. quia si
sic. aut h; esse subiectiuū aut obiectiuū
s; p̄mo tunc est reale. si scōdo p̄tra nihil
tale obiectū est in hoc mundo: sicut p̄ba
sum est prius. **S**ed p̄tra vniū extremoz
p̄positionis nec est aliqd absolutū: nec re/
latio realis. qz non oritur ex natura ex/
tremoz. ergo est relatio rōnis. **D**icere
terea subiectū z predicatum: genus spe/
cies z alie secūde intentōes nō importāt
tū res absolutas. qz quicquid est abso/
lutū in subiecto pōt eē z intelligi. z tam
non erit nec intelliget eē subiectum nec p̄/
dicatum z sic de genere z specie zc.

Dicere veritas z falsitas necessitas
z p̄tingentia p̄pōnis non sunt res abso/
lute nec relatōes reales. **D**icere p̄/
cium in nūmo est relatio rōnis z non res
absoluta. **S**ed istis z cōsimilib⁹ non
obstātibus dico q̄ rōis nō distinguit
ab absolutis. nec inuenitū a p̄ talis di/
stinctio inter relationem reale z ratiōis
Ad primū in p̄tratum dico q̄ vniū ex

tremoz ppositionis in mēte est concept⁹
sincathegorematic⁹ verbi copulatiui si
ue copulantis subiectum cum predicato
sicut in ista ppōe plata. hō est aīal. vno
extremoz ponitur illud verbū est qd̄ est
quedam qualitas absoluta. Ita ppōz
tionalr̄ est de vnione extremoz istorum
nī intentōe. q̄ est conceptus copule que ē
qualitas quedā mentis. puta actus intel
ligendi. et iste conceptus realiter distingui
tur a subiecto et predicato que sunt etia
diuersi act⁹ intelligēdi. et istis trib⁹ concepti
b⁹ positis in mēte sine omni respectu rō
nis habetur ppositio et vnio extremoz
eius sicut istis tribus vocibus p̄tinue p
latis homo est aīal. hēnr̄ sufficienter p
positio in voce sine omī alio et vnio extre
mōz eius. Ad aliud dico q̄ illud ab
solutum in mēte quod est subiectū vel p
dicatū ppositionis pōt eē et intelligi cog
nitōe incōplexa. et tñ nec vnum erit subie
ctū nec aliud predicatū sed hoc non pp̄
defectum alicuius respect⁹ rōnis. sed pp̄
defectum cōceptus absoluti copule. po
test enim aliquis absolute cognitōe incō
plexa intelligere et hōiem et aīal. et tamē
nec homo erit subiectū nec aīal predica
tū. et hoc q̄ deficit ille conceptus sincathe
gorematicus quo posito sñ omī alio re
spectu: hō erit subiectū aīal erit predica
tū et habetur tota ppositio. Vnde conce
do q̄ tam subiectū q̄ p̄dicatū est cōcept⁹
relatiuus rōis sicut post patebit. S; q̄
bet talis conceptus est quedam qualitas
absoluta puta actus intelligendi et sicut
dictum est de subiecto et predicato. ita dicē
dū est de genere. et omnibus intentionib⁹
secundis. q̄ tā genus q̄ species s̄ p̄ rela
tiui. et possunt dici relationes rationis
fm̄ bonum intellectum. Non tamen di
tinguuntur a rebus absolutis. Et

ideo animal qd̄ est genus potest absolu
te intalligi cognitione incōplexa non intel
ligēdo qd̄ est genus et sic d̄ sp̄. Etcā ē c; et
iste concept⁹ gen⁹ n̄ tm̄ significat aīal corp⁹
colorē et alia genera. s; ip̄ortat q̄ i⁹ p̄dicē
tur de pluribus differētibus specie. et ita
ille conceptus genus connotat illa de quib⁹
bas animal et color et cetera genera pre
dicantur. q̄ ille cōceptus genus non so
lū significat illas primas intētiones que
sunt genera. sed et connotat species illo
rum generum. licet iste cōceptus color et
animal non cōnotet illas species. ideo di
citur genus relatio rationis. q̄ non po
test sic cōnotare nisi mediante intellectu.
et tamen est qualitas absoluta in aīa. Et
odē modo iste cōceptus species nō solū
significat hōiem et asinum que sunt spe
cies sed cōnotat q̄ predicant⁹ de plurib⁹
differentibus numero et etiā connotat q̄
genus est predicabile de eis. et ita pōt di
ci de aliis secundis intētōibus. Ad a
liud dico q̄ veritas et falsitas ppōnis nō
differunt p̄ novos respect⁹ rōnis: sed sūt
cōceptus relatiui significātes ipsas ppō
nes nō absolute. sed iste cōceptus veritas
vltra ppōnem quā significat cōnotat q̄
ita sit in re sicut importatur per ppōnem.
Et falsitas importat q̄ ita nō sit in re sicut
importatur p̄ ppōnem. et per illū conceptū
necessitas importatur et q̄ ita sit in re et
nō pōt aliter esse. cōtingentia connotat q̄
pōt alr̄ eē q̄ importat per ppōnem et h⁹
sine oī respectu rōnis. Ad aliud p̄cedo
q̄ p̄ciū est nomē relatiuū. et pōt dici rela
tōis. q̄ denarius nō d̄ p̄ciū nisi p̄ vo
lūtariā instōnem alicuius. et ita connotat
actū volūtatis et actū intellectus ip̄s⁹ in
stituentis sine quo actu nullo dicitur h
ciū: iō pōt dici rōis. Per p̄dicta pōt
sufficienti r̄deri ad oēs rōes reprobatas